radicis capparis cortex, & scolopendrij & myricæ tum radices, tum ramuli. Hæc autem omnia in aceto & mulso aceto incoquenda sunt.

Lien scirrho obſeſsus uehementia admittit medicamenta, ſiue foris, ſiue introrsum adhibeātur, etiā ſi rare ſit ſubſtantiae, & munus habeat corpori neceſſarium, nempe excipiendi atræ bilis recrementum. Quoniam autem minime neruoſa ea pars eſt, proindeq; ſenſus hebetis, & in alto condita, fortiſſima fert medicamenta, ſed alternatim, ut de aliarum partium ſcirrhis diximus, imposta. Itaq; utiliter bibitur uel acetum, uel poſca, uel acetum mulſum: in quibus incocta ſint radicis capparis cortex, ſcolopendrij & myricæ tum radices, tum germina. Foris uero imponuntur remolliētia, quale cataplasma eſt, quod quia ex althæa conſtat, dialthæas dicitur: agrestis maluæ folia cum adipe anſerino uel ſuillo, aut alio remolliente. Incidentia uero ac digerentia, ut ammoniacum, cui tantum aceti admixtum ſit, ut luti crassitudinem accipiat: & flos ſalii, ut qui & extenuet & digerat abunde.

S A E P E uero lien tangentι reniti uide tur, tametsi ſcirrhosus non ſit, ſed potius flatulentus. In quo affectu ubi abſinthio prius locum perfuderis, imponendum eſt emplaſtrū miſte facultatis: quale eſt, quod ex ſulphure & alumine conſtat. Plurima
profec

profecto id genus remedia in medicamentorum libris scripta sunt. Non simpliciter autem mystorum medicaminum uiribus animum intendere oportet, sed & quantum misceatur. Cum enim flatu lien aut potius cedemate intumuit, etiam si aluminis multum inieceris, nihil offenderis. At si scirrho occupetur, digerendi facultas præpollere debet. astringendi uero exigua portio admisceri. Cum uero ex simplicibus sponteque nascentibus medicamentis salis flos hac uerò sit præditus, scirrho sum lienem sanat foris in marsupio impo situs.

Lienem nunc scirrhū, nunc flatus (opportunitus enim his iniurijs est) occupat. hic facile, ille agrè discutitur. Rursus hic magis, ille minus digerentibus eget. Quocirca flatuosus lien absinthio prius perfundi, deinde ipsi emplastrum imponi, quod mistæ sit facultatis, debet. quale est quod ex sulphure & plurimo alumine constat.

I E C O R I S uero scirrum, recentem sæpe curauimus: inueteratum uero neque ipse sanare potui, neque alium qui posset, noui. Omnes enim ita affectos omnino se quitur aqua intercus. Plurimi autem longiore temporis spatio intereunt. Nonnullos uero breui perire uidi, quibus aliud multa

multa deijciebat. Palam igitur est his stipata esse uasorum ora, per quæ cibus ex simis iecoris partibus in conuexas transmittitur. Quod si qui ex his curati sunt, non alia ratione quam quæ in musculosarum partiū scirrhis monstrata est, sanitatem sunt adepti. Non enim hoc uiscus uehementia medicamenta, uti lien, sustinet. Remollientium igitur mistura quæ inflammationis ratione uisceri admouentur medicamenta augenda sunt. Erant autem illa ex absinthij coma, & expresso ex unguentaria glande oleo, mirobalanupiesma uocatur, & ultraq; nardo, indica, & celtica: præterea croco, & œnanthe, mastiche chia, & unguentis ex nardi spica temperatis, item mastichino, melino, & œnanthino. his igitur si ammoniacum thymiam, & bdellium, & cōmemoratæ medullæ ac adipes, quæq; incidere idonea sunt, adiijcantur, iecoris scirrum sanant, commoda uictus ratione obseruata, unâ cum medicamentorum potionem, quæ obstructionem delent, & succū qui in uiscere retinetur, detergūt. Hæc autem omnia uim habent comminuendi etiam renum calculi: quorum materiam multi medici tractarunt. His autem quodpiam admiscendum est ex illis, quæ urinam mouere possunt: quorum materia

FURSI

pluri

plurima tum à multis alijs, tum à nobis in opere de medicamentis scripta est. Quocirca quæ nunc dicta sunt, tibi sufficient.

Iecur munus habet toti corpori publicum, & uirtutis naturalis est principium. Igitur eius habenda maxima ratio est, ne robur amittat. Uehementia enim medicamenta, uti licet ferre non potest. Quocirca si scirrho laboret, non facilem curationem admittit, nisi recens sit. Nam inuteratus omnino non curatur, quia tam uehemēs medicamentum quam affectus efflagitat, iecur ferre non potest, ut cuius uehementia partis robur uniuerso corpori maximè necessarium soluat. Hoc uitium aqua intercus sequitur. tādem proceſſu temporis mors. Natiuum enim iecoris calorem, proindeq; eius uirtutem demolitur (ostensum enim est hunc uirium esse substantiam.) Itaq; pro sanguine quo ali debet corpus, generatur aquosa humiditas: unde aqua intercus nascitur. Aliquando uero, cum scirrhos uias per quas ex simis iecoris in conuexas partes defertur, obſtruit, mors hydropenanteuertit, scilicet corpore alimentum non recipiente, & alio immodeſſe fluente. Qui igitur curationem admittit, non aſlia ratione sanitatem consequitur, quam quæ scirrho laborantibus musculis adhiberi solet. quam Galenus decimoquarto Methodi medendi ad hunc modum docet: Ad musculos uero aſlium ſanè non uidi, qui ammoniaco thymiamas-

y te cum

te cum aceto uteretur. Ego uero sepe usus sum, utiq; mollientium usui interponens. at qui sub il lis nulla cernitur euidentis utilitas. Sed postea- quam parea mollitus scirrhosus tumor est, maxi mum certe usum ammoniacum aceto liquatum confert. sufficit autem uno altero ue die usos ad remollientia reuerti, ac rursus his pluribus die bus usos, denuo ad medicamen quod ex aceto fit redire: siue id ammoniacum, siue quid aliud ha beat eorum emollientium quæ paulo suprà sunt comprehensa. Hæc quidem scirrhī muscularum curandi ratio, quam Galenus iecoris scirrhis couenire docet: quod uerum est indicatione à mon bo petita. remollientia enim ac digerentia requiri. Pars uero quoniam & uirtutis principium est, & munus toti corpori habet commune, ma xime sui tutelam indicat: proinde cum antè dis etis modicamentis misceri debent, aut eorum u sui interponi, quæ modicè stringendo robur pars tis seruent. qualia sunt absinthium, enanthe, & alia hic à Galeno commemorata.

A D aliud enim tumoris genus iam transire tempus est: cui gignendo flatulen tus spiritus materiam fuggerit. Dicitur autem non solum flatulentus, sed & flatus, eiusmodi spiritus crassus ac uaporosus, neq; æthereus substantia, neque tenuis: eius uero naturam intelliges, si qualis in austrina, qualisq; in aquilonia con-

stitutione sit ambiens aër, in memoriam
reuocaris. Siquidem austrino flatulen-
tus, aquilonio uero naturalis in nobis spi-
ritus est similis. eiusmodi autem spiritus
difflationem corporis etiam densitas im-
pedit. Quocirca eius affectus curatio u-
num ac communem utriq; scopum ha-
bebit: nempe densi corporis rarefactioni,
& crassi spiritus extenuationi. Nam si me-
dicamentis tenuitate partium pollenti-
tibus utrunq; sufficienter calfeceris, den-
sum quidem rarefacies, crassum uero ex-
tenuabis. Affectorum autem locorum na-
tura ad idoneam remediorum materiam
indicandam conferet, eiusq; adhibendæ
maiorem minorēmque modum. Nā id ge-
nus spiritus crassus ac uaporosus non nun-
quam quidem sub membranis quæ inte-
gunt ossa, collectus continetur, non nun-
quam sub peritonæo, aliquādo uero in in-
testinis & uentre: interdum & sub mēbra-
nis musculos circundantibus: quēadmo-
dū & sub mēbranosis tendonibus. Nō nun-
quam autem & in spatijs quæ cogitatione
percipiuntur tum muscularum, tum alia-
rum corporis partium: quarum naturam
ex anatomicis administrationibus didici-
sti. Ad hunc quidem modum & muscu-
lus ipse spiritu impletur. In uentre quoq;

y 2 aut

aut intestinis flatulentus spiritus concluditur. qui si uehementer frigidus sit, maximum excitat dolorem. Hæc autem omnia curationem quidem, ut diximus, habent communem ex tenuium partium materia: quæq; si doloris particeps sit affectus, eam habeat naturam, ut dolorem mitigare possit. Pro differentia uero affectorum locorum, tum curationis materia mutatur, tum facultas intenditur ac remittitur. Cum igitur eiusmodi flatus dolorem in inferiore uentre pepererit, oleo tenui unâ cum medicamentis quæ in eo cocta fuerint, infuso statim eum sedabis. Incocta autem in oleo medicamenta cum partium tenuitate calfaciunt, quale est cyminum quod apud nos nascitur, & eo amplius quod æthiopicum dicitur, & apij petroseliniq; semen, fœniculi, sinonis, anisi libystici, seselis, dauci, & spondyluj. Quod si dolentium partium affectum frigidum esse conieceris, in eo rutam, fœniculum, & lauri baccas incoques, admiscebisq; bitumen, atq; ipsum oleum laurinum, quæq; simili calfaciendi facultate sunt prædita. & si inflammationem cum doloribus iunctam esse suspiceris, omnia acria, & uehementer calida demes. Ad ea uero, quæ cū his facultatibus mediocribus relaxare posunt,

sunt, transibis. Itaque in oleo incoquendum anethum est, non ruta, incendusq; adeps anserinus, aut gallinaceus. Sed hæc quidem in magnis doloribus. Mediocres uero foris adhibito fotu iuuantur, maximeq; ex milio, ut cuius lenitas nullam omnino partibus dolentibus molestiam ad ferat. Aut si eius copia non sit, excalfacto sale, aut lino crudo, aut alio quoquis modo. Atq; magna cucurbita cum larga flama sine cutis scarificatione præsens dolori saepe remedium attulit. Hac autem cingendus est umbilicus. Quod si post hæc dolor perseueret, medicamentis ex opio, quale est Philonis Tharsensis omnibus medicis cognitum, uti non formidabis, etiam si necessario noxam aliquam afflitis partibus ex his accessuram non ignores. Sed certe ei quod magis urget, obfistendo hominem doloris uehementia animo delinquentem cum parua noxa seruare satius erit. Nam sequentibus deinceps diebus offendionem medicamento contractam emendare poteris. Eiusmodi autem medicamenta quia dolores mitigant, Anodynæ uocantur: hos enim sedat. At non affectum integre curant, sed sentiendi facultatem consolunt. Utendum autem est philonio & omnibus ex opio

y 3 confe

confectis medicamentis, non recentibus, sed annotinis, aut minimum, semestribus. Maxime igitur ac celerrime gracilium in testinorum dolores epotis medicamentis sedantur, quemadmodum iisdem in sedem immisis crassorum affectus protinus iuuantur. Cæterum non exiguam uirutis portione epota medicamenta infernis affectis partibus, & in sedem indita supernis dispensant. Quinetiam in carnosas partes spiritus flatulentus colligitur: aliquando omnino sine dolore, & diutius durat, præcipue iuxta articulos, ubi musculi ipsi tum neruosiores, tum compactiores sunt: in medio uero carnosiores ac rariores. Tales autem affectus, ut nosti, medicamentis expice, resina terebinthina, & adipem leonino, & seu taurino curauit. Prodest autem & ipsis medicamentum quod ex strigimento & calce paratur, & quod ex sycomoro constat: atque semel dicam, insigniter tenuia, quibus remollientia sint permista.

Inflationes siant ex spiritu flatulento in parte aliqua aceruato: ut sub cute in membris que ossa, & musculos contegunt: in musculis visceralium, in uentre & intestinis, in peritonæo & aëris corporis spatijs, tam quæ sensu, quam sola cogitatione percipi possunt. Generatur autem eiusmo

iusmodi flatus, ex materia humida, & calore, minore quidem quam qui eam material sensili inspiratione digerere possit. eiusmodi enim calor, suscitare quidem vaporem ex humida materia potest, sed non, ut dixi, digerere. Nec uero frigiditas nec caliditas superuacanea flatum gignit: quod illa materiam humidam cogit, haec uero discutit. Temperatus uero & proportione humoris respondens calor tantum vaporis suscitat, quantum digerit: ideo flatum non procreat. Quod si cum caloris imbecillitate, adsit meatum per quos flatus evaporetur, densitas, inflatione maior erit: cum alioqui ipsa per se cum mediocritate, tum caloris tum vaporis partem inflare possit. quem admodum contraria, si calor languidus vaporis copiam exuscitet, & caro cutisque admodum rara sit, nulla aut exigua fiet inflatione. Hinc fit ut hunc me frequentius, estate minus corpus infletur. Cum igitur haec tria, materia humida, caloris imbecillitas, & meatum densitas inflationem generent, curationis scopus erit, caloris substantiam roborare, vaporem extenuare, & meatus recludere. Posteriora fiunt medicamentis extenuatis & calificantibus, magis minusue proprium densitate & raritate, vaporum crassitudine & tenuitate. Rarae enim partes & vapor non admodum crassus, minus: densae uero & vapor admodum crassus, magis extenuantibus, & calidis egent. Caloris autem substantia si

y 4 perijt,

perijt, instauranda est: si alterata est, ad mediocritatem reducenda, ut prius ostensum est. Quod si unà dolor cruciet, ad anodyna transeundum est. Affecto igitur uentri prodest fatus ex milio, aut sale, aut crudo lini semine, si quidem dolor mediocris sit, aut iuncta cum dolore inflammatio: Sin uehemens, utendum est oleo tenui, in quo cynamum incoctum sit, apū & petroselini semē, & id genus alia, quæ Galenus fuse docet, quibus si non sedetur dolor, cucurbita magna cum larga flamma, sine scarificatu affigenda uentri est, ita ut umbilicum complectatur. Quod si nec hæc profuerint, medicamenta ex opio adhibenda sunt: quæ quia dolorem mitigant, anodyna dicuntur. Dolor autem trifariam sedatur: nempe aut calfacientibus, extenuatibus, rarefacientibus, uaporem exitum non habentem discutientibus: atq; hæc acopa, uereq; anodyna dicuntur: Aut dolentem partem consopientibus, quæ narcotica uocant: aut quæ sua mistura humorum acrimoniā temperant: dicuntur autem hæc ἐπιμηγασμὰ. omnia uero homonymè anodyna dici possunt. Quod si artus inflati sunt, aut musculi subcute, aut membranæ ossa conuestientes, citra quidem dolorem liquor aliquis tenuissimarum partium, quale lixiuum est spongia noua exceptum, imponi debet. Cum dolore uero, ungenda pars oleo, quod relaxandi ac remittendi vim habeat. Quoniam autem eiusmodi affectus fiunt,

ut Gale

ut Galenus ait, contusis musculis uel membra-
nis, quibus ossa circundantur, musculis quidem,
quod s̄a sepe ex contusione doleant, medicamentū
quod mitiget, imponendum est: qualis sapia est cū
oleo & uino & pauco aceto: in principio autem
succida lana excepta, calida imponi debent. hæc
enim non solum leniunt, sed concoquunt, dige-
runt, ac restringunt: quæ contusus musculus de-
syderat. In affectus autem declinatione misceri
acetum non debet, sed lixiuum ad materiae ex-
tenuationem & digestionem, meatuumq; reclu-
sionem: membranis uero ossa cingentibus spon-
gia lixiuio imbuta imponenda est. Vehementio-
ra enim medicamenta quam musculus admit-
tit, propter distantiam longiorem & densita-
tem maiorem.

QVONIAM de his abunde diximus,
tempus est ut de abscessibus disputemus.
Sic autem has uocant affectiones in qui-
bus à seip sis, quæ prius iungebantur, par-
tes abscedunt. Spatium igitur in medio ua-
cuum fieri necesse est, quod materiam ali-
quam aut flatuosam aut humidam aut ex-
utraq; mistam continebit. Mutantur au-
tem in abscessum & inflammationes que-
dam, & erysipelatosi phlegmonosiq; tu-
mores non pauci. Præter hæc autem & ab-
cessus ex quorundam humorum aut spiri-
tuu m uaporosorum abundantia fiunt, siue

y 5 in affe

in affectarum partium medio gignantur, sine aliunde eorum modo quæ ~~ἀποστηματα~~ dicuntur. Sic enim eas affectiones uocat, cum humoris loco, quem prius infestabant, relieto, in alterum confluunt. Quocunq; autem modo fiat abscessus, id spatiū quod abscedentes partes interiacet, humoribus illum afficiētibus impletur. Qui si diutius aliquando maneant, in uarias formas mutantur. Etenim lapidibus, arenis, testis, lignis, carbonibus, luto, strigme, &c., amurcæ, fæci, multisq; id genus alijs similia sæpe in abscessibus contenta deprehenduntur. Qui igitur sub cute summa consistunt, facilime dignoscuntur, nec ægrè curantur. Nam tactus proprietate propter innotescunt. Curantur uero medicamentis foris impositis: non, quemadmodum qui in imo corpore maximeq; in uisceribus consistunt, ea quæ potantur, desiderantes. Quod igitur ad dignotiones attinet, prementibus digitis abscessus suppurantes, more obcessarum inflammatione partium, non renituntur. Itaq; manifestum sui indicium præbent. Habitus autem proprietas, alia quidem in tenuibus, alia uero in crassis humoribus est, quemadmodum in glutinoso & mucoso humore. Sæpe uero quæ abscessit pars spiritu

spiritu distenta nobis obiicitur, quā diuisa, sanguinis grumus inuenitur. Itaq; quis quis bis aut ter eiusmodi affectum uiderit, si diligēs sit ac memoria ualeat, anguinus in hisce tumoribus contineatur, diognoscere poterit reuocando in memoriā distensionis & habitudinis proprietatem. At forte præstat non proprietatem, sed quantitatem distensionis & habitudinis dicere. Curantur autem quæ per summa sunt, inflammations, dum in abscessum uertuntur, initio quidem abscessionis dolorem sedando ac relaxando: ea uero iam procedente transire ad maturandi & suppurandi (sic enim propriè appellant) rationem oportet: de qua alijsque id genus in quinto de Simplicium medicamentorum uirtutibus libro differuimus. aqua igitur liberalius fouenda, ac calente oleo perfundenda est pars inflammatæ, imponendumq; cataplasma ex triticea farina, in aqua & oleo temperate cocta: celerius enim ad suppurationem ducit, quam quod ex pane cataplasma conficitur. Illud enim maxime digerit, nimirum quod salem & fermentum recipiat, exacteq; sit coctum. Nihil uero horum obtinet, quod ex triticea farina fit. Et cum initio suppurationis, inflammationis cura

curationem moliris, si speres eam prohibere posse, panem cum oleo & aqua permistum plurimum incoques: aquæ autem quam olei, maior sit portio. Farina autem hordeacea eodem modo parata suppurationem magis impedit. In hac autem curatione concocta sit in aqua, quia locus fuetur, althææ radix. Si uero cutis partis in flammatæ uehementer distendatur, hanc frequentibus incisuris per summa scarificare oportebit, postea hordeaceam farinâ modo declarato coctam imponere. Tenta ui autem saepe in superficie leues omnino incisuras facere: alias uero his contrarias altas, magnasq;: & alias tertias, inter has longitudine & altitudine medias. Quæ igitur in summa cute fiebant, exiguum opem ferebant, Altæ uero ac longæ plurimum sanguinis fundebant, adeo ut animi ferè deliquium adferrent: atq; haec rursus propriam curationem, uti uulnera, desiderabant. Intermedias autem à dictis incommodis semper liberas esse depræhendi: quo circa his potius, quam alijs, utendum esse duxi. In quibus uero tumor ægrè ad suppurationem dicitur, egreq; discutitur, infartos humores crassiores esse ac tenaciores credendum est. Eiusmodi autem affectus soli altis scarificationibus recte curari poss

rari possunt: quibus & cataplasma quod ex decoctis caricis constat, conuenit. Non autem ipsæ caricæ, sed aqua in qua coquendo contabuerint, sumenda est. Dulces autem ac pingues sint, ut earum humor mel li sit similis. quòd si plurimum has concoxeris, tenuis mellis crassitudinem decomptum repræsentabit. Huic igitur aquæ miscenda est interdum hordeacea farina, interdum uero panis cibarius, quem syncromistum uocant: sic enim dicitur medius inter exquisitè purum, & quem pityritem, id est furfuraceum appellant: syncromistū nonnulli autopsyrum dicunt, quoniam in puro quidem farinam non qualis natura est, sed repurgatam furfure in panificium assununt. Contrà in furfuraceo purissima farina eximitur. Cibarius autem panis, qualem triticum natura farinam habet, talēm seruat. Oportet autem triticum ex quo farina sumitur, ex ijs esse, quæ generosa dicuntur. Quoddam enim plurimum in se furfuris obtinet, idq; ignobile dicitur: aliud uero similaginis, quod, ut dixi, generosum uocant. Triticum igitur, ex quo utilis ad cataplasma farina sumenda est, furfuraceum nō sit, sed, ut diximus, similaginosum. Quòd si ex ignobili tritico farina desumatur, nonnihil furfuris detrah

detrahendum erit. Atq; ita panis medius conficietur: cuius pars media ac tenera ad cataplasma miscetur, quando, ut dixi, facultate medium inter hordeaceam & triticeā farinam cataplasma temperare in animo fuerit. Nam triticea farina pus maxime mouet, ac concoctionem iuuat: hordeacea maximè digerit. Commemoratus uero panis medium sortitur farinam, quemadmodum eius farina inter antedictas farinas triticeas est media. ad hoc igitur respiciens, caricarum decocto miscetas, quod commodius tibi uidebitur, siue ex farinis, siue ex panibus. Quod si tumor discussiatur quidem, sed minus quam par sit, cum caricis incoquendum hyssopum est, aut origanum. Quando autem ualentius tumorem exicare uoles, decocto sal adjiciendus est: deinde hordeacea farina inspergenda: ex qua ubi quod furfuraceum est, totum excusseris, diutius coctum cataplasma impones. At in tumoribus, qui facile non digeruntur, timendum est, ne reliquiae in scirrum mutentur. Quocirca diligenter animaduertendum est, quoties soluitur cataplasma, in quod omnis qui curatur tumor, transfeat (curingi enim ratio, quæ uehementer exiccantibus obitur, scirrhosum affectum re-

linq.

linquit) id autem in quaq; solutione deprehendes, si affectam partem tractando, præsentem eius statum cum precedente comparaueris. Si igitur aliquando hanc coniecturam habueris, in aqua cucumeris agrestis radicem aut brioniæ aut asari incoques. Sæpe quidem has solas, nonnunquam uero & adiectis pinguibus caricis. deinde farina cum aqua miscenda est, cui & adipis maximè anserini aut gallinacei nonnihil adiicies: quorum si copia non sit, nullus est addendus. Dictarum autem herbarum, & cum his althææ radices post mediocrem coctionem cum pane & adipe contritæ eiusmodi tumores discutiunt. His uero ualentior est dracunculi radix: cum qua, si quādo uti uoles, (cum maiore partium tenuitate & digerendi facultate, quām quas modo cōmemorauimus, polleat) admiscendus omnino adeps est. nisi enim humectaueris ac emollieris, sed tantum uehementioribus medicamentis scirrhosos tumores digerere statueris, primis quidem diebus hos insigniter minues, simul id quod relinquitur, indurans: quod ubi in duritiem coactum fuerit, ægre discutietur. Itaque commodiis, ut diximus, ualenter digerentibus emollientia miscebimus, cum in scirrhum tumo-

tumores mutari metuimus: cuius curandi ratio suprà audit a est.

Apostema Græci, nos abscessum dicimus, cū materia aliqua corporis partes quæ prius coalescabant, disiungit, spatumq; in medio efficit, in quod sese ea recipit. Male igitur nonnulli apostematis & inflammationis nomina confundūt: quando inflammatio & cum apostemate & si ne eo, quemadmodum apostema cum inflammatione & sine ea potest accidere. Fit autem abscessus ex uaporoso spiritu, aut humida materia, aut mista utraq;. Vapor ac spiritus spatum sibi distendendo molitur. Humor autem uel aeternonia exulcerante, uel abundantia distendenterumpenteq; uelut sinum aliquem, in quem se recipiat, facit. Hanc autem matcriam suggerit inflammatio, uel erysipelas, uel mista ex inflammatione & erysipelate affectio, cum in pus uertuntur, uel humor, aut uapor in loco genitus, aut aliunde accitus. Igitur quocunq; modo fiat abscessus, id spatum quod abscedentes interierunt partes, humoribus cum efficientibus impletur. qui si diutius aliquando maneat, in uarias formas mutantur: nempe lapidibus, arenis, testis, lignis, carbonibus, luto, strigento, amure, faci, & id genus alijs similes. Nam pro his moris tum colore, tum concretione, & caloris magnitudine, tēporisq; spatio aliæ atq; aliæ formæ in alijs & diuersis abscessibus fiunt: nempe dura,

durae, molles, liquidae, nigræ, rubræ, flave, albæ.
 Crassam enim materiam in duritiem temporis
 processu cogit calor uehemens. quæ si nigra sit,
 carbonis speciem repræsentabit. Mediocre uero,
 calor mediocris, in pus mutabit: liquidam di-
 geret. Qui igitur in carne cuti subiecta consi-
 stunt, facile cognoscuntur, nec agrè curantur. Si
 quidem materia, ex qua fit abscessus, crassa, aut
 glutinosa, aut mucosæ, aut grumosa, aut in ali-
 quam ex antè dictis formis mutata, tactui reni-
 titur. Humida uero ac tenuis, aut iā in pus uer-
 sa, prementibus digitis cedit, nisi multitudine cu-
 tem distendat. Duris enim caro nostra cedit, car-
 ni uero mollia. Curantur autem in summa cute
 inflammationes, quæ in abscessum uertitur, in-
 itio quidem abscessionis dolorem sedando acre-
 laxando. ea uero iam procedente, ad maturans-
 di, & eius quæ propriè suppuratio dicitur, ra-
 tionem transeundum est. Dolor interim, dum in
 fiammatio in abscessū mutatur, uehemētius af-
 fligit. quia qui tum putreficit humor, partem a-
 crimonie exulcerat, calor inflamat, & ean-
 dem multitudine distendit, ac unitatem eius sol-
 uit. Mitigatur igitur dolor, acrimoniam exulce-
 rantem retundendo, calorem extinguendo, &
 distensionem remittendo. Acrimoniam retun-
 dunt in partim, id est quæ suæ substantiæ mi-
 stura eam molliorem minusq; mordentem red-
 dunt. Qualia sunt lac, oleum, aqua dulcis, & id.

X genus,

genus alia. Inflammata partem refrigerant, propriè quidem, facultate frigida:impropriè uero & ex accidenti, calida, materiam quæ partem inflamat, digerendo ac dissipando. Laxat uero, quæ emolliunt, rarefaciunt materiam in meatibus contentam, extenuant, æquant ac resoluunt, proindeq; dolorem sedant, & propriè anodyna dicuntur, ut prius docuimus. Constat autem hæc medicamenta, aut temperata, aut tē peratis paulo esse calidiora. Mitigato uero dolore, ad affectus curationem procedendum est. Cis ratur affectus vacuata, quæ in spatiū collecta est, materia. Quoniam autem ea varia est, ut modo dicebamus, ideo non eadem ratione omnes uuantur. Nam si in sinu minime profundo tenuis & pauca materia resoluiq; idonea contineatur, cutisq; rara sit, digerentibus molienda curatio est. Si ob humoris crassitudinem aut copiam, cutis densitatem, & abscessus altitudinem digeri non possit, ad maturationem & suppurationem transeundum est:uti in inflammationibus maxime, quæ in abscessum iam uersæ sunt. In quibus uero abscessibus nulla ob crassitudinem nec digestionis, nec maturationis spes relictæ est, ut in steatomatis, uno præsidio utimur, nempe excisione: quemadmodum & in alijs, quibus pus ac alia materia digeri non potest. Nonnulli enim abscessus solam manus curationem efflagitant, in quibus materia propter crassitudinem nec digeri

digeri, nec putrescere potest. Quidam uero tam sectionem, quam maturationem admittunt, ut in quibus humor maturari quidem potest, sed ob crassitudinem, aut lentorem digeri non potest: cuiusmodi est atheroma. Alij triplicem curationem, nempe digestionem, maturationem, & selectionem recipiunt: quales sunt qui ex tenuiori constant humore, sed non, ut totus digeri possit. Igitur ubi inflammatio (nam de hac præcipua nostra est disputatio) in pus conuertitur, doloremq; inuenit, aqua dulci calida liberaliter founenda est, ac oleo dulci perfundenda, ut dolor mitigetur. Aqua enim potentia refrigerando inflammationis uehementiam extinguit, actu calfaciendo materiam calidam digerit. Oleum uero humectat, emollit, relaxat quod distentum erat. utrumq; remedium, utpote calidum, impositum rarefacit, digerit, & equabilem reddit humorum, atq; suæ lenis ac dulcis sustantiae mistura acrimoniam mitigat: tribus igitur his nominibus, nempe refrigerando tam per se quam per accidentem, relaxando, & sua mistura temperando, dolorum lenit. Posteaquam sedatus est dolor, impo nendum est cataplasma ex triticea farina in aqua & oleo mediocriter cocta. Vbi enim nulla digerendi humoris spes est, ceterum maturandi est, ad ea quæ pus mouendi facultatem habent, transfire oportet. Pus mouent quæ natuam humiditatem, nec augent, nec minuant: caloris uero

z 2 subst

substantia non solum seruant, sed & augent. Igitur hæc medicamenta nostro calori similia esse debent, atq; emplastica, ne superuacanea caliditate ac siccitate dissipent, frigiditate & humiditate coctionem impedit, sed suo lentore corporis meatus obstruendo natiui caloris dissipacionem prohibeant. Nam in coquendo humore plurimum spiritus intus seruari oportet. Eiusmodi autem est cataplasma, quod ex farina triticea in aqua & oleo mediocriter cocta constat. Hæc enim farina lentois quidpiam habet, proindeq; emplastica ut prædicta est: quemadmodum & oleum. quoniam autem hæc farina nostrum calorem excedit, in aqua coquitur, ut eius calor nostro aequetur. Oleum uero preterquam quod temperatum est ac emplasticum, efficit, ut medicamenti uires diutius inhæreant. commode igitur eiusmodi cataplasma, ubi pus mouere consilium est, imponitur. Celerius enim ad suppurationem dicit, quam quod ex pane conficitur. hoc enim maxime digerit, ut quod salem & fermentum recipiat, exacte q; sit coctum. Nihil uero obtinet horum, quod ex triticea farina fit. Constat enim panem, in quo quidem sal sit adiectus ac fermentum, calidiorem nostro temperamento esse, extergendiq; ac digerendi vim habere. Fermentum enim putris caloris est particeps, tenuitate partium pollens. Ideo ex profundo sine molestia extrahit & digerit: Sal exiccat, & humor.

morem absunit redundantem. Quod si modice coctus panis sit, magis maturat, & minus digerit. Itaq; cum initio suppurationis, inflammatio-
nis curationem moliris, si speres hanc prohibere posse, panem oleo & aquæ permixtum plurimū incoques: aquæ autē quām olei, maior sit portio.
Speramus suppurationem prohiberi posse, si qui inflammationem producit humor, nec multus sit, nec crassus, nec latus, proindeq; nec medica-
mentorum uim superet. Hinc autem anteuerte-
mus humorem, qui abscessum gignit, uacuādo.
quod commode ficit digerentibus, exiccatibus,
humoremq; depascentibus medicamentis. quale
eſe iam ostendimus cataplasma ex pane in oleo
& aqua plurimum decocto. Farina item hor-
deacea eodem modo parata suppurationem ma-
gis impedit. Altheæ autem radix in aqua conco-
cta sit, que in hac curandi ratione perfundi-
tur. Hæc enim medicamenta, exiccati, ac deter-
gendi uim obtainent, ideo & inflammationis di-
scutiendæ. Si uero cutis partis inflammatae, uer-
hementer distenta sit, hanc frequentibus plugis
per summa scarificare oportebit: postea hordea-
ceam farinam modo declarato coctam impone-
re. Cutis distenditur in hoc affectu humorū ple-
nitudine inflammationem efficiēte, que quo major fuerit, eo maiorem faciet distensionem, &
quo ex tenacioribus ac crassioribus, eo agrius
discutietur. Igitur ubi cognoueris medicamentis

z 3 hunc

hunc affectum resolui non posse, & inflammatis
 tioni ardor restinctus sit, frequentibus plagiis
 cutis scarificanda erit: tantis quidem, quantum
 ex usu fore noueris. Incisuræ enim aliæ paruæ &
 in superficie tantum: alia magna ac profunde:
 alia uero inter eas mediae sunt. Quæ autem in
 summa cute existunt, parum sanguinis uacuât.
 Altæ uero ac magna plurimum sanguinis funs-
 dunt: ita ut sape animi deliquii adferant. Quæ
 autem in harum medio consistunt, citra noxam
 plurimum utilitatis adferunt. Igitur ubi tumor
 ægrè ad suppurationem ducitur, ægreq; discuti-
 tur ob crassitudinem lentoremq; humoris, altis
 plagiis utendum est. Vbi uero humor minus cras-
 sus est ac latus, leviter ac summa tantum cutis
 scarificanda est. at ubi humor inter eos mediis
 est, mediocres incisuræ prosunt. Qui igitur ex
 crassis uiscosisq; humoribus fiunt tumores, altis,
 ut diximus, scarificationibus iuuâtur. Iisdem &
 ex usu est cataplasma ex caricarum dulcium &
 pinguium decocto (tantisper autem concoqui de-
 bent, dum distabescant caricae) & ex hordeacea
 farina, uel ex pane cibario. Eiusmodi deco-
 ctum (melitodes nonnulli, quod mellis crassitu-
 dinem imitetur, uocant) digerendi uim obtinet,
 præsertim cum hordeacea farina mistum, cuius
 uires modo expositæ sunt: uel cum cibario pane,
 qui mediis est inter exquisite purum & furfu-
 raceum, quorum omnium uirtutes ex ipso Gas-
 leno

ay 27/11 M 21 b/1

leno petenda sunt. Vbi uero tumor minus quam
res exigit, discutitur, augenda uis medicamenti
est, addito hyssopo, origano, aut similibus. Quod
si ualentius sit exiccandum, salem quoq; admi-
scere licebit decocto, deinde hordeaceam fari-
nam inspergere, ut luculenter docet Galenus.
Sed in his qui agrè discutiuntur tumoribus, ti-
mendum est, ne reliquæ in scirrum mutentur.
Quod cum depræhenderis (depræhendes autem
resoluendo à parte affecta cataplasma, atq; eius
habitum præsentem cum precedente conferen-
do) à uehementer exiccatibus ac digerentibus
temperabimus ipsis emollientia miscentes, ne in
scirrum tumor mutetur.

R V R S V S igitur ad suppurantes tu-
mores ueniamus: quos ubi digerere pos-
se parum speraueris, cataplasmatis ex tri-
ticea farina utere. Nam ad celeritatē sup-
purationis plurimum confert. Deinde pla-
ga facta, si liberæ omnino sint ab inflam-
matione partes plagæ uicinæ, medicamen-
tis quæ emplasta dicuntur, obeunda cura-
ratio est. Ea autem citra morsum exiccet,
ex hisq; temperentur, quæ minime astrin-
gant, sed aut solum blande digerant, aut le-
uiter astringant. In eiusmodi autem affe-
ctibus medicamento quod ex fermento
& crematis conchis temperatur, per sepe
usus sum. Quod si pars aliqua circa plagā

z 4 inflam

inflammatione sit obsessa, medicamentum quod ex chalcite constat, oleo liquatum ubi sensim refixerit, & in pila contéperatum, manibusq; subactum, & uino, ut nosti, per fusum commode imponitur . Hoc autem in plurimis affectibus utor : ut in libris de Compositione medicamentorum proditum est . Opus autem de affectibus partiū corporis , si deo placet, conscribemus : in quo medicamentorum omnium , quibus uti solemus, uirtutes diligenter exponere atque idoneum usum explicare conabimur . Sed tu iam horum medicamentorum, de quibus in hoc opere memini , miscendorum ac temperandorum rationem ex me didicisti .

Vbi ob lentorem uel crassitudinem humoris tumor resolui non potest, ad maturantia & pus mouentia ueniendum est: cuiusmodi est cataplasma ex triticea farina, uti prius docuimus: confecto autem iam pure & liberis ab inflammatione partibus, incidentus est tumor, ut quod digeri non potuit, pus facto emissario uacuetur. Deinde ulcus ad cicatricem ducendum est similiter reliquis ulceribus: nempe cauitatem carne replendo, deinde glutinando, tandem cicatricem inducendo . Carne replet, quæ humiditatem siccant, & sordem detergent, ut abunde Galenus libro tertio Methodi medendi docet. Quoniam

niam autem is quo de agitur affectus admodum humidus est, & fluxioni ob sectionem obnoxius, promptusq; irritari, siccantibus, digerentibus, ac detergentibus citra ullam molestiam eget: minime uero, aut saltem modice astringen-
tibus. Nam si ualenter exiccatia, digerentia,
& detergentia adhibueris, fluxionem iritaue-
ris. Si ualde astringas, qua uulneri iam heret,
sordes firmius figetur, & quod ex uulnere efflue-
re debet, reprimetur: nouaq; in partibus plaga-
uicinis inflammatio gignetur. Itaq; emplastrum
quod ex fermento & ustorum concharum cine-
re conficitur, utiliter adhibetur, ut quod citra
ullam noxam exiccat, digerat, & detergat. Quod
si pars aliqua circa plagam inflammatione sit
obsessa, medicamentum quod ex chalcite con-
stat, in oleo liquatum, ubi sensim refixerit & in
pila contemperatum, manibusq; subactum, &
uino (ut nosti) perfusum commode imponetur.
Eiusmodi emplastrum Galenus in opere de Co-
positione medicamentorum natara & in phenicniō
uocat. Eius uires & miscendi modus ex eodem
libro petendus est. Hoc autem medicamento à
multiplici, qua pollet, utilitate, polychreston di-
citur. In cuius usu uinum & oleum adduntur,
non tam quod sua substantia profint, quam quod
emplastrum emollient, alioqui sua duritie dolo-
rem ulceri adlaturum.

C V M uero cutis in suppurationibus

z s

amplius

amplius extabuerit, ita ut attritis uestium fragmentis similis reddatur, haud facile subiectis corporibus coalescit: itaq; emissario largiore facto ulcus necessario curandum est.

Vbi longa suppuratione cutis ita computruit, ut laceris uestium fragmentis similis appareat, rhacodes Græcis dicitur, agglutinari facile non potest: proinde hanc excidendo ulcus dilatare cōueniet: tantum quidem, quantum partem putredo occupauit: deinde medicamenta, quæ sine moratu exiccent ac digerant, qualia sunt ex fermento & ustorum concharum cinere nuper declarata, imponere: dilatari etiam potest exedenti medicamento, quod Græci septicum uocant. ubi in exemplaribus Græcis habetur, ὡς ἀναγνῶντες τὴν καλούμενην πάχων λάσπαν θεραπεύειν τὸ ἔλατον. legendum eſſe putamus natā τῷ λάτερῳ. proinde, emissario largiore facto, uertimus, ut locus planè exigere uidetur. Leonicenus uero, qui secundum locum nominatur, curationis modum uertit, nisi errore chalcographi, locum, pro latum, legatur.

A T cum minus subiecte carni coalesce recuperatis idonea est, eiusmodi affectus sinus appellatur: cuius curandi rationem, quame ſepe in multis uti uidisti, deinceps memoriae tuæ ſubijciam. In hoc igitur affectu satius est fistulam aut ænem aut corneam

neam recto ductu foratam ad manum esse: aut si huius facultas non sit, aliquod instrumentum ex eorum genere, quæ, quoniam pus trahunt, pyulca uocantur, quod quidem latissimum habeat foramen, per quod medicamenti nostri ex cōbus ta char ta temperati exigua portionem cum lar go rosaceo mistam in sinus immittere sæpe me uidisti. Deinde eorum os concerto linamento claudere. Emplastra uero rosaceo liquata si in hos injcere tentes, pyulcum non permeant, sed in his suillæ uesicæ lati foraminis fistula adiungenda est. Quæ uero liquantur medicamenta his quæ emmota dicuntur, acriora esse debent: qualia sunt apud omnes in usu, colore uiridia. Hæc autem cum largo oleo liqueare oportet, ut indi in sinum possint. In hisce antem misturis emmotorum uis resolutur. Medicamenta igitur exquisite emplastra, quale est Macherionis, & Epigoni, & quod Isis nuncupatur, cum in usum emmotorum afferuntur, cerati admistione egent. Hæc enim in finibus opportuna sunt. Nam ideo nunc sunt commoda, quod admistū habeant ceratum. Miscentur autem, quoniam si per se sola sine cerato liquaretur, uiribus mordacia essent. Si rosaceum autem oleum multum sit,

quod

quod uero in oleo liquatur, medicamen-
tum paucum, nullam amplius acrimoniā
retinet. Vbi uero sinus mediocriter carne
repletus est, aliquod ex glutinantibus me-
dicamentis adhibere oportet, perinde ac
si recens uulnus & cruentū curares. Mul-
ta autem eiusmodi medicamenta inueni-
tur. Alia quidē ex bitumine confecta, uo-
canturq; nescio qua ratione emplastra bar-
bara. Alia uero quia fului & fuscī sunt co-
loris, Cirrha & Phæa nominantur, ex argē-
ti spuma & erugine liberalius decocta. Ad
hunc enim modum ærugo fuluescit: quæ
si pauxillum concoquatur, lutea, ut uo-
cant, reddit emplastra. Minime uero te la-
tet metallica omnia medicamenta maiori,
partium tenuitate, ac siccandi ui pollere,
si plusculum incoquantur. Fulua uero me-
dicamenta simul atq; reposita fuerint, &
recondita, fuscā quandam crustam foris
contrahunt, sub qua in profundo medica-
mentum fuluius quam ab initio esset, con-
spicitur. proinde nonnulli Dichroma, alij
Diprosopa, quasi bicolora ac biformia, e-
iusmodi emplastra uocant. Quò autem
maiori partium tenuitate & siccandi facul-
tate prædita fuerint, eo efficacius in sinus
injiciuntur. Horum enim uis in altum fer-
ri debet, si propositum scopum assequi ue-
limus.

limus. Quæ uero recentia & cruenta uulnera glutinant, tametsi his minus desificant, labra tamē uulnerum, si quidem parua sunt, minimeq; profunda, glutinant. Quocirca facilius ac celerius quod agendum est, perficiunt. Quod si recens uillus profundum sit, suturis ac fibulis ipsius oras committere solemus.

Cum tarde suppurrans affectus secatur, pus lo-
go spatio cuniculos molitur, qui glutinationem
difficiliorem reddunt. Hunc autem affectum si-
num appellant: qui cum humidus admodum sit,
ualenter exiccantia postulat: quale est Galeni
medicamentum, quod ex combusta charta com-
ponitur. Ad hunc autem modum temperatur:
Squammæ, gallæ, myrrhæ, singulorum pondo de-
narium octo: sandarachæ, arsenici, elaterij, singu-
lorum pondo denarium quatuor: thuris pondo
denarium trium: atramenti sutorij tantundem:
chartæ quantum satis est ad inducendum colo-
rem. Igitur exiguae eius portioni largum rosa-
ceum misceri debet, quo & eius uehementia re-
mittatur, & per angustum foramen in sinus pro-
fundum injici possit. nisi enim dilueretur, per
pyulcum transmitti non posset. Cum autem em-
plastra in oleo liquata infundere uolumus, non
pyulco, sed lati foraminis fistula uestice suilla in-
sita utimur. Iniecto medicamento, ulceris os li-
uamento concerpto claudimus, ne id resfluat. nisi
enim.

enim diutius maneat, exiccare non poterit. Emota medicamenta sunt, que linamentis uel lin teolis excipiuntur, substantia humida. Emplastrae uero dura sunt, & emmotis acriora, quibus cum cerato mistis emmorum modo in hisce affectibus utimur. Ceratum enim illorum acriorniam tēperat. Si uero & rosacei copia cum emplasti exigua portione misceatur, omnem acriorniam exuet. Emplastrae autem quibus insubus utimur sunt, quæ ad Macherionē & Epi gonū referuntur, quæq; à uiridi colore chloræ appellantur: quorum misturas & uires Galenus libro secundo de Compositione medicamentorum narrat yvn docet. Vbi uero sinus carne mediocriter repletus est, aliquod ex glutinantibus medicamentis perinde applicabis, ac si recens uulnus accruentum curares. Glutinaria substantiam in idem cogunt, non detergunt, sed siccant tantisper dum humoris redundantiam, qui secundum naturam est, absument. Igitur ubi mediocriter carne repletus est sinus, aliquod ex glutinantibus medicamentis non uehementer siccantibus adhibendum est, quod crescentem tenellam carnem blande & sine morsu cogat, non aliter ac si recens ac cruentum uulnus curaretur. Curatur autem hoc mollibus, blandis, minimeq; dolorem excitantibus medicamentis: qualia sunt enhæma. uocantur autem emplastra Barbara, Cirrha, & Phœa: quorum misturas Galenus, Pau lus,

lus, & Celsus docet. Metallica uero quo plus incoquuntur, eò maiori partium tenuitate & siccandi facultate pollent: proinde efficacius insinus injiciantur. Nam profundius feruntur, quod in curandis sinibus necessarium est.

ITA QV E non omnis sinus simplex diuisio est, sed frequenter alia atq; alia parte laceratus est. quod te latere non debet. Cum igitur sursum tendit, facile per eius os sanies effluit. Cum uero deorsum uergit, intus retenta contiguas partes erodit. In quo quidem sinu, nisi prius facto ad effluxionem uulnere, nihil profeceris, siue carnem generare, siue glutinare uelis. In alio uero incisione nihil erit opus: modo situm commodum affectæ parti serues: quo quidē sinus qui sursum uergit, ut deorsum declinet: & qui deorsum declinat, sursum uergat, efficere possis. Vidisti quidem aliquando me, sinum in cubito, cuius os prope flexum erat, & situs sursum spectabat, citra ullam ex aduerso plagam persanasse. Et in coxa itidem sinum deorsum uergente & ad genu terminatum, cuius os sublime supra femoris medium esset, sine ulla ex aduersa parte diuisione, ad sanitatem perduxisse, substrato popliti molli puluino, quo demissius ingerē quam genu esset. Huius porro sinus atq; aliorū maio

maiorum quamlibet profunditatem ad conglutinationem aptam sola reddere potest infusa mulsa. Sunt qui etiam lixiuum infundant, suam ipsorum inficitiam, ex his quæ prius ad carnem in sinu generanda in medicamentis injiciebant, prudentes. Natura enim caro priori adnasci non potest, si sordes locum obsederit. Quo modo igitur abunde replete carne sinu, glutinans adhibent medicamentum, si tanquam uehementer sordidum lixiuio detergere tent, cum pura caro ne mulsam quidem acrem ferre possit? Huic enim satis facit ea, quæ bibi iucunde possit: post cuius usum, sinum deinceps nunc quidem puro uino, nunc uero mulso ante glutinantis medicamenti impositionem eluere consueui. Itaque ad detergendam expurgandamq; eius saniem utilior mulsa: ad glutinandum uero præstantius uinum est. Id autem medium sit inter dulce & astrigens. Quinetiam post glutinantis medicamenti impositionem sola spongia noua ex mulso circumponatur, quam fieri potest mollissima: & colligatio à sinus profundo quidem incipiat, & eius ore finiat. Fasciarum uero spiræ sinus profundum si ne dolore arctent, ac paulatim usq; ad os relaxentur, eidemq; indatur medicamen-

tum.

QISTI

tum molle, circunducto forinsecus emplastro ad os sinus forficibus discesso, ut sanies aliqua effluere possit. Effluet autem ex sinu, superposito aliquo alio paruo emplastro ad solutionem usq; quam tertio quoque die faciens hoc ipsum tanquam operculum circumpositum auferes, relicto, quod totum ambit sinus, medicamento. An uero altæ sinus partes coaluerint, ex manante sanie depræhendes, si ea multa uel pauca, cocta uel cruda sit. præterea si neq; in ipso sinu dolor sentiatur, nec tumor apparet, sed totus locus æquabilis sit, siccus ac doloris expers. Quod si puris probe cocti portio exigua in ore conspicatur, multo magis de glutinando sinu sperandum est. Cumq; spongiam rursus imposueris, rursusq;, ut diximus, adalligaueris, postero uel tertio die soluito, ut dictum est, semper linteolum sinus ori admotum permittans: quod eodem emplastro illitum, totum os ambitu cingat. neq; uero omnino oppressum esse debet, sed ita, ut per id tota sanies uacuari possit. Itaq; si primo uel secundo die tenuis quedam sanies ex sinu manet, non est omnino de glutinatione desperandum. Sæpe enim uis medicamenti affectus particulæ admoti ex ipsa cute & subiecta carne tenuem humiditatem uehe

Amen

menter exprimit, quoties eius qui curatur corpus ita affectum est siue ex nativa temperie, siue mala uictus ratione. Hac humiditate expressa loca mediocriter resiccata glutinantur. Quod si tertio aut quarto ab initio die sanies cruda in ore appa- ruerit, scito sinum non esse glutinatum. In primis autem medicamentum, quod affecto loco circumponitur, uehementer qui dem exiccat, sed nec mordeat, nec contra hat cutem. cuiusmodi nostrum est, quod à fulvo colore Cirrhum dicitur, ex concoctis metallicis pharmacis & oleo ricinino & aceto sine cera confectionatum. Idem & cruenta uulnera citra molestiam glutinat, & sinus exiccat. Hoc autem medicamento fistulam angusti oris, in qua nondum callus intus, sed sola sordes apparuerat, persan- tam uidisti, infuso primum lixiuio, quod in ea tanti per continui, dum sordem omnem integrè extersam esse coiecissim. postea medicamentum imposui. Ad hunc autem modum sinus, qui sub sola cute erant, nec carnis generationem requirent, inscite uero à quibusdam curarētur, simul atq; curandos suscepi, hoc medica- mento glutinaui, lixiuio prius ablutos, cū qui ulcera curarēt, nullum ex his quæ ex- purgandi uim habent, medicamentum ad hibet

hiberent.

Cum sinus multæ sint differentiæ, nimirum ex cœnæarum numero, magnitudine, situ, & figura desumptæ: aut enim simplices sunt, aut duplices, triplices: breues, aut altè penetrantes: iuxta carnem desinentes, aut ad ossa uel cartilaginem subeuntes: sursum, deorsum, uel ad latus tendentes: recti, aut tortuosi, uel flexuosi: Galenus tantum de his, qui à positionis figura sumuntur, meminit: ut qui præcipue curationem uariant. Siue enim simplex, siue duplex sit: aut magnus, siue parvus: aut brevis, siue altus, eadem semper est eorum curandi ratio, solumq; in ratione maioris & minoris differunt. At si uel sursum uel deorsum, uel ad latus, uel intrò ad ossa tendit, curationē uariat. Cū enim sursum tēdit, facile per eius os sanies effluit. Cum uero deorsum uergit, intus retenta contiguas partes erodit. Quare nisi facto ex aduerso emissario, nihil profeceris, siue carnem generare, siue glutinare uelis: moliri enim humoris effluxum oportet: quod fit uel uulnere tantum in imo factio, uel tota cavitate disjecta. In imo sit sectio, si ulcus magnum fuerit, & locus totus siue periculo secari non possit. Cū uero ad latus declinat, aut deorsum uergit, aut intrò fertur, sed ita locari pars afficta potest, ut libere sanies è sinu effluere queat, incisione ex aduerso facta opus non est. Nam eiusmodi sinus atque aliorum maiorum totam profunditatem ad-

A 2 glut*i*

glutinationem aptam reddere potest iniecta mul-
sa. Vbi uero sinus aut positionis aut alia occasio-
ne sordidior aut humidior est, medicamenta quæ
ualentius desiccent ac detergent, exposcit: quale
est medicamentum Galeni ex combusta charta
largo oleo resolutum, de quo paulo antè memi-
nimus. ubi uero rite detergenti & desiccan-
di ratione exhibita, carnis iam mediocriter in
sinu regenitæ coniectura est, eluendum est uino
uel puro, uel mulso. hoc quidem utemur, cum ad
huc aliqua leuis cuiusdam sordis relictæ suspi-
cio erit. Puro uero subastrigente, ubi carnem
omnino puram esse coniecerimus. Vinum enim
leniter glutinat. Deinde glutinans medicamen-
tum in sinum indendum est, uti antè diximus.
Post glutinantis medicamenti impositionem no-
ua spongia ex mulso circumponenda est, quam
fieri potest, molissima. Spongia circundatur ut
exiceat, manantemq; è sinu saniem excipiat, alio
qui partem erosuram, aut pruritum excitatu-
ram. Imbuta autem mulso spongia sit, ut deter-
gat: mollis, ne asperitate lœdat: noua uero, ut a-
qua marina adhuc imbuta partem affectam de-
siccat. Eius deligatura à sinus fundo incipiat, &
ore sinus finiat. Fasciarum uero circumplexus si-
nus profundum sine dolore arctent, ac paulatim
usq; ad cius os laxentur. Arctius profundū strin-
gitur, ut adscititiam partis afflicta humiditas
tem exprimat, & in os laxius deligatum mi-
nusq;

nusq; compressum trāsmittat, defluxionem à sus-
pernis partibus prohibeat, cogatq; partes quæ
glutinari debent, sed tamen sine dolore, ne infla-
mationem accersat. Quòd si intrò sinus tendat,
premi duabus ferulis utrinq; impositis & fascijs
deligari debet, ut per ulceris os sanies exprimas-
tur. Ori sinus medicamentum molle indatur cir-
cumducto forinsecus emplastro, ad os sinus for-
ficibus discesso, ut sanies aliqua effluere possit. Ef-
fluet autem è sinu superposito aliquo alio paruo
emplastro ad solutionem usq;, quam tertio quo-
que die faciens hoc ipsum tanquam operculum
circumpositum auferes, relicto, quod totum am-
bit sinum, medicamento. Græcum exemplar Al-
dinum legit, ηγεὶ τοῦτο δὲ αὐτὸς χαλαρὰν ἐπίδο-
σιν ἐχέτω τὸ φάρμακον. Aliud à Nicolao Blasto
excusum, χαλαροῦ ἐπίδοσιν ἐχέτω τὸ φάρμακον.
Quoddam uero manuscriptum, χαλαρὰν ἐπίδε-
σιν ἐχέτω τὸ φάρμακον. quam lectionem Leonis
cenus sequitus esse uideretur, nisi dictionē φαρ-
mācon omisiſſet. Eius enim uersio habet ad hunc
modum: Et hoc ipsum habeat laxam alligatio-
nem. nullam de pharaco mentionem faciens:
quemadmodum nec Aëtius, cuius uerba secun-
dum Ioannis Baptistæ Montani tralationem ita
habent: Tandem in ipso ulceris ore laxius co-
nectantur. Ex quo constat eos legisse χαλαρὰν
ἐπίδροσιν sine dictionis φαρμάcon adiectione, aut
eam prætermisſisse. Nos uero Blasti lectionem

A 3 sequuti

sequiti uerimus: Atq; eodem molle medicamen-
tum indatur. Nam quod cum linamento impo-
nitur medicamentum, facultate siccum, substan-
tia uero molle esse debet. Ulcus enim cum humili-
dum sit, desiccari postulat: sed cum dolore facile
afficiatur, durum restuit. Ideo & medicamen-
tum & spongia, de qua paulo ante uerba feci,
mollia sint, oportet. Dissecandum uero est forfici
bus emplastrum, ut per incisuras sanies effluere
possit, si qua fasciarum arctatione ex alto expri-
mitur. super has incisuras aliud ex eodem medi-
camento superponitur, ne immisum glutinans
medicamentum restuat. Ceterum non ita priori
emplastro apprimatur, sed laxius relinquatur,
ut per ipsum tenuis sanies effluere possit. Tertio
autem quoque die aut certe citius uel tardius prout
res efflagitabit, demenda spongia est, ac paruum
emplastrum, ut si qua humoris colluicies in ore
sinus collecta sit, uacuemus, exploremusque, an al-
iae sinus partes coaluerint, an minime: quod ex
manante sanie deprehendetur, si ea multa uel
paucia, cocta uel cruda sit. Preterea si neque in i-
psa sinu dolor sentiatur, nec tumor appareat, sed
locus totus equabilis sit, siccus ac doloris expers.
quod si puris probe cocti portio exigua in ore co-
spiciatur, multo magis de glutinando ulcere spe-
randum est. Cumque rursus spongiam imposueris,
rursusque ut diximus, ad alligaueris, secundo uel
tertio quoque die soluito, ut dictum est, semper lin-
teum

teum ori sinus admotum permutans, quod eodem
emplastro illitum totum os ambitu cingat, neq;
uerò omnino appressum esse debet, sed ita ut per
id tota sanies uacuari possit. Cum secundo uel
tertio quoq; die, ut diximus, spongia uel paruum
emplastrum eximitur, considerandum, multa-
ne, an pauca: cruda, an cocta materia ad os ulce-
ris effluxerit. Deinde expرسne sit, an particeps
doloris locus affectus, & an tumor remanserit,
an diminutus sit. Altas enim sinus partes coisse
testatur pus coctum ac paucum, precipueq; si
dolor, & tumor non adsint. Contrà, multum &
crudum, & cum fætore, & loci humiditate, do-
lore & tumore, nondum coaluisse significant.
Temperata enim caro ad glutinanda ulceræ es-
se debet, nihilq; interesse, quod ulceris orarū coi-
tionem impedit. Cum igitur humoris copia, ea
iusq; uel crudi uel male olentis effluit, dolorq; ac
tumor locum occupat, temperata caro esse non
potest. ergo neq; glutinari idonea est. Contrà, si
neq; doleat, neq; tumor supersit, & quod ma-
nat, paucum ac coctum in sinus ore conficia-
tur, locum affectum uacare superuacaneo hu-
more, omniq; intemperie, nihilq; relictum esse,
quod orarum coniunctionem prohibeat, coniuncti-
dum est. Neq; uerò si primo uel secundo die te-
nus quedam sanies ex sinu manet, de glutinatio-
ne omnino desperandum est. Sæpe enim uis medi-
camenti affecta particulae admoti ex ipsa cute

& subiecta carne tenuem humiditatem uehementer exprimit. Glutinans medicamentum, quemadmodum antè proditum est, tantisper sic cat ac stringit, dum redundantiam humoris exprimat, eam etiam, que secundum naturam est. Si igitur admoto hoc medicamento cffluat sanies, uerissimile est hanc exprimi, non autem spōde per corporis imbecillitatem manare, præsertim si neq; dolor affligat, neq; tumor adsit, neq; tetrum odorem alienamq; qualitatem habeat. Quòd si tertio aut quarto ab initio die sanies cruda in ore apparuerit, scito sinum nō esse glutinatum. Quare affecto loco medicamentum, quod uehementer quidem exiccat, sed nec mordet, nec contendat contrahátue cutem, circumponendum est. Cuiusmodi Galeni medicamentum est, quod à fulvo colore cirrum dicitur, ex concoctis metallicis, oleo ricinino, & aceto sine cera confectum. Huius compositionem & usum docet Galenus libro secundo de Compositione medicamentorum narrat yvn: exiccat enim uehementer (ut idem autor scribit) sine morsu. Ideo cruenta uulnera citra molestiam glutinat, sinus exiccat, & fistulam angusti oris, in qua nondū callus, sed sordes apparuerit, sanat, immisso prius lixiuo: quod in ea tantisper contineatur, dum sordes sit detersa, deinde medicamentum imponi debet. Ex abscessibus fistula nascitur. Est enim ulcus altum, angustum & callosum, interd

interdum etiam & sine callo: de quo nunc Galenus meminit . cuius curandi ratio haec est : In primis quia sordidum est, lixiuum immittatur, tantisperque sinatur, dum repurgata fistula sit. deinde medicamentum quod exiccat, indatur: cuiusmodi est de quo agitur medicamentum. Si uero callosum sit ulcus, haud ita facile curationem admettit, præsertim si ad ossa usque perueniat. Non enim ante curatio speranda est, quam callus exemptus sit. Eximitur autem aut scalpello, aut medicamento. Expeditus quidem in ore ulceris exciditur. Intus medicamento exeditur. Exest autem, ut Paulus libro quarto scribit, spondily radix derasa & in fistulam indita, & id genus alia tum simplicia, tum composita medicamenta ab eodem autore eodem in loco descrippta.

CVM uero tumores qui in abscessum uertuntur, tarde inciduntur, aut medici imperitia, aut eorum qui curantur timideitate, sectionem non admittentium, sed diutius protelando cutem ab eiusmodi pure, erodi sustinentium: hanc uniuersam à con gesto in abscessu pure, attriti panniculi in modum uehementer attenuari sæpe contingit. unde à medicis rhacodem appellari existimo . Eiusmodi igitur cutis ægræ coalescit, maxime si substantia aridum medicamentum imponatur, ut à quo cutis te-

A s nuior

nuior sicciorque in modum rhenonis attriti reddatur. Itaq; mihi commodum esse uidetur , si quis ad cius conglutinacionem medicamento substantia humido, facultate uero sicco utatur. Diximus autem in libris de Medicamentis medicos sole re medicamenta facultate sicca appellare, quæ exiccare suapte natura idonea sint. omnium autem quæ substantia sunt humida, facultate uero sicca, optimum est, quod à me ex argenti spuma, adipe suillo ueterre, & chalcite temperatum est: quibus uetustissimum oleum admistum sit. Eius autem uim in hisce affectibus efficaciore esse sum expertus, cum neq; omnino durum esset, neq; planè manus inquinaret. Sed & si ad eundem modum temperetur, cruenta quoq; uulnera glutinabit, omniaq; ulcera ad cicatricem ducet, oleo resoluti, postea cum uino mediocriter ueterem ministum, atq; his affectibus circumpositum si ne molestia saepe glutinavit. Confert autem, ut diximus, ubi cutis pellis attrite modo tenuata est, mel , maxime si ad emplasti crassamentum coctum sit. Eius uero coctionis temperamentum recte assequi, nisi animaduertas , difficile est. Ipsum enim neq; adeo durum esse debet ut ægre decidat, neq; adeo liquidum ut diffluat.

Durum

Durum enim eadem adfert incommoda,
quæ dura emplastra. Liquidum uero tan-
quam calido corpori admotum undiqua-
que effluit, aridumque linteolum relin-
quit. quod non solum non iuuat, sed &
glutinandæ cuti officit. Mediocriter au-
tem coctum mel eiusmodi finibus com-
modissimum remedium est. Quoniā au-
tem eius concoctionis mediocritas faci-
le coniici non potest, satius mihi uidetur
myrrhæ pollinē, uel aloës, uel thuris, uel
eorum aliquem, uel simul omnes insper-
gere: maxime, si quod linteolo indu-
ctum est, liquidius appareat. Hos autem
per cribrum inspergere oportet, quod su-
pra mel teneatur sublime. Satis enim fue-
rit semel aut iterum cribrum agitare, ut
pollen mediocris excutiatur. Aliquando
uerò & inter coquendum aliquod ex an-
tè dictis medicamentis melli inspergo,
maxime si sinus & maior, & altior sit. Te-
nue autem centaurium in hunc usum mi-
rabile esse remedium sum expertus, dein
de symphytum, postea iris illyricæ radi-
cem, ad hæc eruinam farinam. Neq; uero
dubium est, quin hæc contundi & tenui
cribro excerni, postea tenuiter conteri de-
beant. Melli uero dum ab igni tollendum
est, inspergantur tantisper ncbis cunctan-
tibus,

tibus, dum probe cum illo præcocto uniantur. Satius autem fuerit exempto ab igni cacabo, omnia hæc inspergere, deinde curiose mouere, dum mel ita tepidum reddatur, ut curando corpori imponi possit.